
 1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

 БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Областной совет по делам инвалидов 

 

РЕШЕНИЕ № 11/1 

 

            от  20 марта 2014 г.    

                                                                       

  

Трудоустройство инвалидов 

и поддержка работодателей, 

предоставляющих им  

специальные рабочие места  

 

  

  Во исполнение положения Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», предусматривающего разработку и 

реализацию совместно с органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации комплекса дополнительных мер по повышению уровня 

трудоустройства инвалидов в апреле в адрес руководителей высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территории 

которых расположены производственные предприятия Всероссийского 

общества слепых, Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации за подписью министра М.А. Топилина, направлено письмо №13-

6\10\1-1526, в котором признана недостаточность оказываемой со стороны 

государства поддержки производственной сферы ВОС, уровень которой не 

только не обеспечивает развития производственной базы предприятий, 

необходимой для сохранения численности занятых на предприятиях 

инвалидов, но и тем более не обеспечивает в требуемых масштабах их 

дополнительное трудоустройство. 

  В письме отражено понимание тех трудностей, с которыми 

сталкиваются предприятия ВОС в условиях роста уровня конкуренции, и 

признается острый недостаток средств на проведение крайне назревшей их 

масштабной модернизации. М.А. Топилиным указано на необходимость 

значительного расширения субъектами Российской Федерации поддержки 

деятельности производственных предприятий ВОС, в том числе 

софинансирования прорабатываемых предприятиями программ по 

модернизации производственно- технической и социальной базы, содействия в 

реализации производимой ими продукции, обеспечения благоприятных 

кадровых условий для модернизации предприятий. В письме приведена 

юридическая база для оказания такой поддержки, а именно, обновленная 

редакция ФЗ-181 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

статья 17 Федерального закона «Об общественных объединениях». 



 2 

 

  На совещании у Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации О.Ю. Голодец, протокол от 21.11.2013 № ОГ-П12-

282пр, органам исполнительной власти субъектов РФ с участием объединений 

работодателей, рекомендовано направить в Минтруд России предложения по 

развитию механизмов трудоустройства инвалидов. 

  По состоянию на 01.01.2014г в Брянской области проживает около 

120 тысяч инвалидов. За 2012г.в регионе трудоустроено всего 576 инвалидов, а 

доля трудоустроенных инвалидов по зрению в этом количестве составляет 

лишь 2,8%. В т.ч. в г.Брянске трудоустроено в 2012г. 143 инвалида, из них 4 

инвалида по зрению. В 2013 г. из 2054 инвалидов, обратившихся в службы 

занятости, трудоустроено 647 инвалидов, из них 10 инвалидов по зрению.     

  Система квотирования рабочих мест для инвалидов на 

предприятиях региона способствует их трудоустройству, однако не решает 

существующую проблему в достаточной степени. Это касается особенно 

категории инвалидов по зрению. В настоящее время только на учете в 

Брянской ОО ВОС состоит 3200 инвалидов, 40% из которых граждане 

трудоспособного возраста. 

  Проанализировав проекты программ, разработанные ООО 

«Электрожгут» и ООО Клинцовское УПП на 2014-2016гг по модернизации 

производства, проведению реконструкции предприятий, капитальному 

ремонту помещений, зданий и сооружений, расширению сферы социальных 

услуг и реабилитации инвалидов, Президиум отмечает актуальность, 

убедительность, экономическую обоснованность предложений хозяйственных 

обществ ВОС региона.  

  Общая стоимость всех мероприятий программ составляет 87,2 

млн.руб., в том числе сумма запрашиваемых средств бюджета Брянской 

области 68,1 млн.руб. Взяты обязательства по сохранению имеющихся 

рабочих мест для инвалидов в количестве 66, модернизированию 32 рабочих 

мест и созданию 30 новых рабочих мест для  инвалидов, существенному росту 

заработной платы инвалидов.  

 В связи с изложенным, Совет 

 РЕШИЛ: 

1. Информацию председателя Брянского регионального отделения 

«Всероссийское общество слепых» (Сычѐв А.А.)  принять к сведению. 

     РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

  В целях снижения уровня напряженности на рынке труда для  

инвалидов по зрению, привлечения к общественно-полезному труду ещѐ не 

работающих инвалидов, повышения уровня  социальной интеграции 

инвалидов, включая удовлетворение желаний инвалидов к получению 

полноценного трудоустройства и к получению возможностей полноценной 

реабилитации: 

 1. Департаменту экономического развития Брянской области проработать 

вопрос о целесообразности  разработки региональной целевой программы по 

сохранению, модернизации и созданию новых рабочих мест на предприятиях 

ВОС региона  и возможного включения   в бюджет развития Брянской области 



 3 

либо предложить руководителям названных предприятий  альтернативные 

пути поддержки в модернизации предприятий, использующих труд инвалидов. 

 Срок 2015 год. Предварительная информация до 01.06.2014 года. 

 

      2. Департаменту финансов Брянской области, управлению региональной 

безопасности Брянской области рассмотреть возможность снижения ставки 

налога на прибыль на 4,5 % в пределах сумм, подлежащих зачислению в 

бюджет области для предприятий, единственным учредителем которых 

являются общественные организации инвалидов, в которых инвалиды 

составляют не менее 50 % от общего числа работников. 

  Предварительная информация до 01.06.2014 года. 

      

  3. Главе администрации г. Клинцы (Белаш А.В.) проработать 

возможность вывода газовой котельной ООО «Клинцовское УПП»  из 

эксплуатации с момента окончания отопительного сезона 2013 – 2014 гг., в 

соответствии с п.4 ст.21 Федерального закона №190 «О теплоснабжении». 

 Срок до 01.09.2014 года. Предварительная информация до 01.05.2014 

года. 

 

 

 


